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Abstrakt

Tato práce pojednává o estonském skladateli Arvo Pärtovi, se zaměřením na jeho

život, skladebnou techniku a postavení varhan v jeho díle. Popisuje jeho složitý

stylový vývoj, který byl ve velké míře zapříčiněn nevyhovujícími tématy skladeb

pro tehdejší komunistický režim a zároveň jeho konverzí k pravoslavné církvi.

Samostatná část je věnována stylu tintinnabuli, který je pro druhou

skladatelskou etapu autora charakteristický. Další část se zaměřuje na skladby

pro sólové varhany a vokální skladby s varhanami. Ke každé sólové skladbě

práce poskytne poučení k interpretaci na základě literatury či filmového

záznamu, kde se sám autor k této problematice vyjadřuje.

Abstract

The thesis is concerned with the life and compositions of Estonian composer Arvo

Pärt and focuses on the importance of organ music in his work. It describes the

complex development of his style caused by the inconvenience of his

compositions’ themes for the then communist regime and Pärt’s conversion to

the Orthodox Church. There is a separate part of the thesis devoted to the

tintinnabuli style, characteristic for the second stage of his work life. Another

part of the thesis focuses on the compositions for solo organ and vocal

compositions with organ. It provides instructions for interpretation of each solo

composition, based on literature or film records where the topic is explained by

the author himself.
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„Vzorec pro tintinnabuli zní jako mystická hádanka:

Jedna plus jedna je jeden, ne dva.“

Arvo Pärt
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Úvod

V roce 2015 oslavil své životní jubileum estonský skladatel, bezpochyby jeden z

nejvýraznějších skladatelů dnešní doby, Arvo Pärt. Mylně je přiřazován,

pravděpodobně kvůli často se opakujícím motivům a čistotě sazby, ke skupině

minimalistů. Jeho technika, tintinnabuli, má s minimalismem podobnost pouze

zdánlivou. Ve skutečnosti se jedná o do hloubi propracovaný styl, s danými

pravidly, vycházející jak z matematických zákonitostí, tak i z vyjádření vlastní

spirituality a víry k Bohu.

Varhany hrají v Pärtově tvorbě zásadní roli hned z několika důvodů: varhany jsou

úzce spjaty s liturgickou hudbou, jejich zvuk je stabilní, teoreticky neomezeně

dlouhý, ideální jako opora a doprovod sboru, v neposlední řadě svým specifickým

principem stavby rejstříků po alikvótních řadách připomínají zvuk zvonů, z nichž

vycházel u svého stylu tintinnabuli.

Pro sólové varhany zatím zkomponoval pouze čtyři skladby mezi lety 1976 až

1989. Ač je literatura pro sólové varhany 2. pol. 20. století velmi pestrá a bohatě

zastoupená, je potěšující, že se Pärtova varhanní hudba pomalu dostává na

programy českých varhanních koncertů. K tomuto faktu přispívá registrační

nenáročnost Pärtových skladeb, možná proveditelnost na starých nástrojích a

hlavně popularita autora.

Jelikož se jedná o individuální hudební styl, který nelze jednoznačně přiřadit k

jednomu hudebnímu směru, naskýtá se otázka, jak tato díla interpretovat. V

případě Arva Pärta je k dispozici mnoho rozhovorů, kde odpovídá na jednotlivá

specifika svého stylu a jeho interpretace. Velice cenný je natočený dokument,

který mapuje průběh mistrovských kurzů Arva Pärta v jedné z hudebních škol v

Estonsku a dále pak nahrávky, u kterých autor sám asistoval.

Cílem práce je seznámit čtenáře s osobností Arvo Pärta, nastínit jeho kompoziční

vývoj. Velký důraz je pak kladen na postavení varhan v Pärtově tvorbě, ať jsou to

díla pro sólové varhany či skladby pro sbor a varhany. Budoucím interpretům by

měla pomoci proniknout do struktury skladeb a nalézt odpovědi na otázky

týkající se registrace.
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1. Život a dílo Arva Pärta

Arvo Pärt se narodil 11. září 1935 v Paide nedaleko Tallinu v Estonsku, které bylo

v té době součástí Sovětského svazu. Když mu byly tři roky, jeho rodiče se

rozvedli. Proto se se svou matkou odstěhoval do ještě menšího města Rakvere,

kde od sedmi let navštěvoval hudební školu. Doma mohl cvičit na velmi starý

klavír, který zněl dobře jen v extrémních polohách. To ho inspirovalo místo

klasického cvičení skladeb k improvizaci. Z improvizací se okolo 14 let staly první

kompozice, kde byl jasně patrný vliv Rachmaninova. 1

Sám Pärt s úsměvem vzpomíná na své dětství v dokumentárním filmu Doriana

Supina: „Bylo to trochu legrační, má matka mi nemohla bránit ve cvičení na

tenhle klavír, jiná možnost nebyla. Neznělo to nijak zajímavě, tak jsem si sám

něco do hudby přidával, matka nerozuměla hudbě, kterou jsem se v hudební

škole učil, věřila, že cvičím správně. Vzpomínám si na velmi smutný den v mém

životě, když matka potkala na ulici mou učitelku. Ta se jí svěřila: „Arvo si nevede

moc dobře, zřejmě necvičí.“ To matku překvapilo: „Jak to? Necvičí? Vždyť celý

den jenom hraje na klavír! ...“2

Ve svých 19 letech začal svá studia na Tallinské hudební škole, kde studoval

skladbu u Harriho Otse. Téhož roku nastoupil na vojenskou službu a stal se

členem vojenského orchestru, kde hrál na hoboj, bicí a klavír. Po dvou letech se

vrátil tentokrát do skladatelské třídy Velja Tormise.

Od roku 1957 započal svá studia na Tallinské konzervatoři, kde se nově setkával i

s takovými předměty jako politická ekonomika nebo historie komunistické strany.

Pärt mezi svými spolužáky viditelně vynikal. Spolužáci o něm líčili, že své

skladatelské myšlenky doslova „sypal z rukávu“. Byl extrémně rychlý v

přizpůsobení se novým podnětům.

Již během studia až do roku 1968 pracoval Pärt jako hudební režisér a nahrávací

technik v Estonském rozhlase. Během této doby dostal velké množství zakázek

na filmovou a scénickou hudbu. Dnes se Arvo Pärt k těmto kompozicím staví

velmi kriticky, v jeho vlastní tvorbě jsou bezvýznamné. 3

1 HILLIER, Paul. Arvo Pärt. Repr. Oxford: Oxford University, 2002. Oxford studies of composers. ISBN 0-19-

816616-8, s. 26.
2 KOUTNÁ, Jana. Arvo Pärt a recepce jeho díla v českých zemích. Brno, 2010. Bakalářská práce. Masarykova

univerzita. Vedoucí práce Lubomír Spurný, s. 22.
3 HILLIER, Paul. Arvo Pärt. Repr. Oxford: Oxford University, 2002. Oxford studies of composers. ISBN 0-

19816616-8, s. 27.
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1.1 Raná tvorba

Pärtova raná tvorba je spojením ruského stylu Prokofjeva a Šostakoviče,

neobarokního idiomu, přesné formy a volných disonancí v harmonii ovlivněné

západním stylem. Zároveň se inspiruje v nejrůznějším kompozičních technikách

20. století, počínaje dodekafonií přes koláže až k aleatorice.

První výraznou skladbou, kde Pärt naplno využívá technik dodekafonie a

serialismu, byl Nekrolog op. 5 pro orchestr (1960) věnovaný obětem fašismu,

který svou evidentní inspirací „západním formalismem“ vyvolal u sovětského

tisku skandál. Skladba má depresivní charakter, bez náznaku úlevy nebo úniku, a

představuje Pärtovo první vyspělé dílo. Mezinárodní uznání mu přineslo až

Perpetum mobile op. 10 (1963) pro orchestr, kde autor využil kánonického

serialismu i v rytmické stránce kompozice. 4

1.2 Hledání nové cesty (1968 – 1976)

Po roce 1968 se Pärt rozhodl zanechat dosavadní způsob kompozice a začal

pracovat na své nové hudební řeči. Inspiroval se formou a harmoniemi

středověku a melodikou gregoriánského chorálu. Experimentoval se serialismem,

minimalismem, aleatorikou a satieovskou jednoduchostí. Výsledkem těchto

tvůrčích protikladů se stalo Credo (1968) pro klavír, smíšený sbor a orchestr.

Autor si vypůjčil známý motiv z Bachova Preludia C dur z prvního dílu Dobře

temperovaného klavíru. Skladba se ve svém průběhu zrychluje, je použita

nekonvenční notace, ve sboru slyšíme šepot a jako návrat staré hudby se

objevují dlouhé tóny cantu firmu. Bachova citace, jakožto představitel dobra a

tonální hudby, zde stojí v kontrastu s aleatorikou a dodekafonií, symbolem zla a


[…]


orchestr s odlišnými barevnými ideály, než je tomu u moderních symfonických

orchestrů.41

41 Hortus Musicus je estonský hudební soubor, který roku 1972 založil Andres Mustonen. Specializuje se

především na provádění evropské staré hudby 8. až 15. století a soudobé hudby.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Estonsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Andres_Mustonen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Star%C3%A1_hudba
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3. Vokální skladby s varhanami

Následující výčet poukazuje na širokou Pärtovu tvorbu v tomto obsazení. Často

přidává k této kombinace další nástroje jako bicí nebo smyčcový kvartet.

Zajímavostí je použití dvou varhan.

Sarah Was Ninety Years Old pro 3 hlasy STT, bicí a varhany (1976)

An den Wassern zu Babel saẞen wir und weinten [Psalm

136(137)] pro sólisty nebo sbor SATB a varhany (1984/1991)

Cantate Domino canticum novum (Psalm 95) pro smíšený sbor nebo

sólisty SATB a varhany (1977/1996)

Missa sylabica pro smíšený sbor a varhany (1996)

De profundis [Psalm 129(130)] pro mužský sbor TTBB, bicí ad lib. a

varhany (1980)

Passio Domini nostri Jesu Christi secundum Joannem pro sólisty,

smíšený sbor, smyčcový kvartet a varhany (1982)

Miserere pro sólisty, smíšený sbor, smyčcový kvartet a varhany

(1989/1992)

The Beatitudes pro smíšený sbor nebo sólisty SATB a varhany

(1990/1991)

Beatitudines pro smíšený sbor a varhany (2001)

Statuit ei Dominus pro dva smíšené sbory a dvoje varhany (1990)

Beatus Petronius pro 2 smíšené sbory a dvoje varhany (1990/1996)

Berliner Messe pro smíšený sbor nebo sólisty SATB a varhany

(1990/2002)

Credo z Berliner Messe, Matzeldorfská verze pro smíšený sbor nebo

sólisty a varhany (2002)

Littlemore Tractus pro smíšený sbor a varhany (2000)

My Heart´s in the Highlands pro kontratenor (nebo alt) a varhany

(2000)

Salve Regina pro smíšený sbor a varhany (2001)

Anthem of St John the Baptist pro smíšený sbor a varhany (2004)

Veni creator pro smíšený sbor nebo sólisty SATB a varhany (2006)42

42 http://www.arvopart.ee/

http://www.arvopart.ee/
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4. Obecné poznámky k interpretaci

Funkce ticha v Pärtových skladbách je zmiňována velmi často, obecně přispívá k

vnímání duchovna v hudbě. Jsou zde však praktické důvody, které by neměli

interpreti ignorovat. Hudba je opakem ticha, ale závisí na tom, jak se liší od

zvuku okolního světa. Pärt velmi často používá ticho jako tvůrčí prvek v rámci

hudby, přitom vyžaduje od interpreta, aby ho realizoval různými cestami.

Samozřejmě se tento požadavek netýká pouze Pärtovy hudby, ale mnoho jeho

prací zahrnuje častá a rozsáhlá ticha, aby se ve skutečnosti stala tematická, a

proto se s nimi musí pracovat jako s hudebním obsahem. Dalo by se říci, že ticho

musí být zahráno. Nastává tedy otázka: „Jak zahrát ticho?“. Odpovědí by mohlo

být propojení tichých částí s hranými částmi. Jinými slovy, ticho se stává

hudebně tvůrčí, mimochodem přichází a odchází. Postoj interpreta je v tomto

ohledu stěžejní. Hráči musí být stejně duševně naladěni, aby mohli pracovat s

tichem. Zvuk může zastavit buď náhle nebo pomalu s diminuendem. Toto jsou

dva hraniční způsoby, mezi nimiž se nachází nekonečná řada možných cest, jak

přejít ze zvuku do ticha. Typickým příkladem je skladba The Beatitudes pro sbor

a varhany (Obr. 19), kde dochází ke střídání jednotlivých veršů s generálními

pauzami nad varhanní prodlevou. Celá skladba je navíc koncipována jako

neustálé a pomalé crescendo. Vhodná práce s textem a časem je tedy pro

udržení napětí přímo zásadní. 43

Obrázek 19 The Beatitudes pro sbor a varhany – přesně vypsané generální pauzy

43 HILLIER, Paul. Arvo Pärt. Repr. Oxford: Oxford University, 2002. Oxford studies of composers. ISBN 0-

19816616-8. s. 199-200.
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Závěr

Dílo Arvo Pärta se v České republice těší čím dál větší oblibě. Důkazem popularity

jeho tvorby u nás byl bezpochyby spirituální koncert v září roku 2015 k

jubilejním autorovým osmdesátinám, který se uskutečnil v rámci festivalu

Dvořákova Praha v katedrále sv. Víta v provedení prvotřídního Estonského

filharmonického komorního sboru pod taktovkou Tonu Kaljuste. Koncert byl

vyprodaný, což svědčí o všeobecném povědomí široké české veřejnosti o tomto

autorovi. Varhanní skladby se bohužel na programy festivalů dostávají jen zřídka.

Naopak české komorní soubory, specializující se na starou hudbu, stále častěji

zařazují díla Arva Pärta do svých programů v kombinaci s díly barokních

skladatelů. Jelikož tintinnabuli vzniklo na základě dlouhodobého studia

renesanční a barokní polyfonie, tato spojitost se zdá být oprávněná.

Sama jsem všechny jeho varhanní skladby v posledních letech nastudovala a

doufám, že tato práce pomůže proniknout do problematiky Pärtovy tvorby a

zároveň alespoň částečně zodpoví otázky týkající se interpretace.
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Přílohy

Příloha 1: Dispozice varhan Wolfganga Scherpfa z roku 1977
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