Oponentský posudek na bakalářskou práci

„VARHANY V DÍLE ARVA PÄRTA“ Marie Pochopové

Arvo Pärt je u nás velmi málo hraným varhanním autorem, proto neuškodí si o tomto

skladateli udělat základní obraz o jeho hudebním světě a varhanních dílech. O to se pokusila

Marie Pochopová ve své bakalářské práci. Nejprve se klasicky věnovala životopisným údajům

a pak v několika kapitolách popisuje Pärtův skladatelský vývoj, východiska, názory a

podobně. Neopomenula také zmínit obecně tradovaný omyl zařazování Pärta mezi

minimalisty. Následuje výčet varhanních skladeb a jejich popis co do kompozičních technik a

jejich průběhů atd. Kromě toho jsou zde zapracovány vokální skladby s varhanami. Autorka

doplňuje fakta extrahovaná z literatury o svoje pohledy a zkušenosti.

Řada informací je pro čtenáře, který se tímto tématem do hloubky nezabýval, přínosných a

podaných čtivou formou. Text je přitom obsažný, ale neobsahuje zbytečný balast. Po

jazykové stránce je na dobré úrovni, náležitosti citační apod. jsou dodrženy.

Jen v jedné věci bych doplnil, že citovaná dispozice varhan ve Špýru, pro které je určena

skladba Annum per annum, už dnes neplatí. Sice je důležité uvést varhany, pro které autor

psal, ale bylo by také vhodné uvést, že dnes tyto varhany už neexistují – byly nahrazeny v r.

2011 novými od firmy Seifert.

Autorka práce v závěru doufá, „že tato práce pomůže proniknout do problematiky Pärtovy

tvorby a zároveň alespoň částečně zodpoví otázky týkající se interpretace.“ Myslím, že tuto

potenci v sobě práce má. Kromě toho ve srovnání s obdobnými bakalářskými pracemi je

napsána velmi věcně, se zaujetím, má vlastní přínos a nenašel jsem v ní žádný problém.

Navrhuji hodnocení A.
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